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 Abstrakt

Bakalářská práce řeší využití historických podkladů pro potřeby

v pozemkových úpravách. Především se zabývá online mapovými aplikacemi, které

jsou k dostání na různých mapových serverech.

Práce je rozdělena do dvou částí, první je pojata jako literární rešerše a druhá

jako průzkum dostupných mapových podkladů, především online map.

Data bakalářské práce byla sbírána pomocí analýzy dostupných podkladů,

jako je literatura a webové stránky založené na zpřístupnění map či WMS serverů.

Průzkumem mapových podkladů jsem vytvořila seznam těch nejznámějších

a nejdůležitějších mapových serverů pro potřebu pozemkové úpravy.

Klíčová slova

Pozemkové úpravy, mapa, mapová aplikace, mapový server, archiv, data

Abstract

The bachelor thesis is focused on historical background od landscaping needs.

Primarily, the thesis deals with online applications of maps, which are available on

various maps servers.

It is divided into two parts; the first of them is supposed to be a literary

research and the second part is a research of accessible maps based, mainly from

online maps.

Data were collected by analyzing available backgrounds such as literature and

websites based on maps or WMS accesibility.

By exploring the maps data, I have created a list of the most well-known and

the most important maps servers for the need of land consolidation.

Key words

Land modifikations, map, map application, map server, archives, data
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Seznam zkratek

AOPK ČR Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky

BPEJ Bonitovaná půdně ekologická jednotka

CENIA Česká informační agentura životního prostředí

CIR Committed Information Rate

ČEÚ Český ekologický ústav

ČGS Česká geologická služba

ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav

ČSÚ Český statistický úřad

ČÚZK Český úřad zeměměřický a katastrální

DIBAVOD Digitální báze vodohospodářských dat

DKM Digitální katastrální mapa

DMP 1G Digitální model povrchu České republiky 1. generace

DMR 4G Digitální model reliéfu České republiky 4. generace

DMR 5G Digitální model reliéfu České republiky 5. generace

DMÚ Digitální model území

EEA Evropský hospodářský prostor

ERÚ Energetický regulační úřad

GBA Rakouská geologická služba

GEOČR50 Geologická mapa České republiky 1 : 50 000

GEOČR500 Geologická mapa České republiky 1 : 500 000

Geonames Databáze geografických jmen České republiky

GIS Geografický informační systém

GPS Globální poziční systém

HEIS VÚV TGM Hydroekologický informační systém Výzkumného ústavu

vodohospodářského T.G.Masaryka

HTÚP Hospodářsko-technické úpravy pozemků
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INSPIRE INfrastructure for SPatial InfoRmation in Europe

ISÚI Informační systém územní identifikace

ISVS Informační systém veřejné správy

JPÚ Jednoduché pozemkové úpravy

KoPÚ Komplexní pozemkové úpravy

KM – D Katastrální mapa – digitalizovaná

KN Katastr nemovitostí

MZ Ministerstvo zdravotnictví

Mze Ministerstvo zemědělství

MŽP Ministerstvo životního prostředí

PDA Personal digital assistant – kapesní počítač

PPBP Podrobné polohové bodové pole

PSZ Plán společných zařízení

RÚIAN Registr územní identifikace, adres a nemovitostí

S-JTSK Systém – Jednotná trigonometrická síť katastrální

SM 5 Státní mapa 1 : 5 000

SM 5 N Nová podoba Státní mapy 1 : 5 000

SM 5 R Státní mapa 1 : 5 000 – rastrová

SMO 5 Státní mapa odvozená 1 : 5 000
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SurIS Surovinový informační systém
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WMS Web Map Servise
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1. Úvod

Tato bakalářská práce je založena na tématu pozemkové úpravy a využití

historických podkladů, pro jejich potřeby. V první části práce se soustředím na

krajinu a její vývoj, a stručně popisuji princip a průběh pozemkových úprav. V druhé

části se zabývám průzkumem mapových podkladů, které jsou u nás dostupné.

Především druhá část této bakalářské práce se dala pojmout mnoha způsoby.

Mapových podkladů je k dostání velké množství a omezit je nebylo zrovna

jednoduché. Z tištěných map zmiňuji pouze Základní mapy České republiky, větší

pozornost věnuji online mapám, a i ty jsem omezila pouze na ty nejznámější.

Zmiňuji mapové aplikace dostupné na serverech: www.geology.cz, www.cuzk.cz

a www.heis.vuv.cz. Další kapitola se zabývá servery, zpřístupňující mapové aplikace

znázorňující dochované historické mapy. Průzkum těchto serverů jsem omezila na:

www.mapy.vugtk.cz, www.chartae-antiquae.cz, www.archivnimapy.cuzk.cz

a www.oldmaps.geolab.cz. V poslední kapitole se zaměřuji na dostupné WMS

servery.
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2. Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je literární rešerše, prozkoumávající zdroje,

z kterých je možné čerpat informace pro potřeby pozemkových úprav. Cílem práce je

popis vývoje krajiny a průzkum dostupných podkladů, především těch dostupných na

internetových stránkách, znázorňující mapové aplikace.
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3. Literární rešerše

3.1 Krajina České republiky a její historický vývoj

3.1.1 Definice krajiny

Slovníky nabízejí několik definic slova krajina, které zahrnují:

• Obraz představující pohled na vnitrozemskou scenérii, jako je prérie, lesnatá

krajina, hory atd.,

• Geomorfologické utváření určité oblasti,

• Část pevniny nebo výseč přírodní scenérie, obsažené v zorném poli

pozorovatele (Forman a Godron, 1993).

Jednoznačnou definici, která by popisovala krajinu ve všech možných formách

a účelech je těžké dohledat. Krajinu lze totiž definovat z několika hledisek, které jsou

pro daný obor či pohled na věc důležitá.

Právní pojetí krajiny

Krajina je část zemského povrchu s charakteristickým reliéfem, tvořená

souborem funkčně propojených ekosystémů a civilizačními prvky.

Geomorfologické pojetí krajiny

V tomto pojetí lze krajinu chápat jako pododdělení zemského povrchu,

případně vývojově více či méně stejnorodou část zemského povrchu, vyznačující se

určitou strukturou jednotlivých složek této části země a jejich vzájemnými

přirozenými vztahy.

Geografické pojetí krajiny

Definice krajiny dle C. Trolla: část zemského povrchu, která podle svého

vnějšího obrazu a vzájemného působení svých jevů, tak jako vnitřních a vnějších

vztahů polohy, tvoří prostorovou jednotku určitého charakteru a na geografických

přirozených hranicích přechází v krajiny jiného charakteru.

Co se týče geosféry, lze krajinu vyjádřit pomocí zemských sfér (litosféra,

hydrosféra, pedosféra, biosféra, atmosféra, noosféra příp. kosmosféra), které na sebe

vzájemně navazují a dohromady tvoří ucelený komplex (Sklenička. 2003).
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Ekologické pojetí

V ekologickém pojetí je jedna z nejznámějších definic dle Formana a

Godrona: krajina je heterogenní část zemského povrchu, skládající se ze souboru

vzájemně se ovlivňujících ekosystémů, který se v dané části povrchu v podobných

formách opakuje (Forman, Gondron, 1993).

Historické pojetí

Z historického pohledu na krajinu je krajina územím, které se za danou dobu

postupně přeměňovalo z hlediska geologie, hospodářství a kultury, v závislosti

na určitých přírodních podmínkách odpovídající zeměpisné poloze území.

3.1.2 Vývoj krajiny

Pro podobu krajiny, kterou aktuálně vnímáme, bylo rozhodující období

čtvrtohor – kvartér. V této části vývoje se vyvinul současný reliéf a byl základním

mezníkem pro život současných živočichů a rostlin. Charakteristickým znakem

tohoto období je také střídání bezlesé krajiny v částech glaciálu se zalesněnými

plochami v interglaciálech.

Do období holocénu – doby poledové byla krajina ovlivňována převážně

přírodními faktory, nejvíce však klimatem. V následném neolitu se už do těchto

procesů zapojuje lidská aktivita (Sklenička, 2003).

Dle Librové lze dobu mezi neolitem a současností vymezit třemi obdobími:

• Primární homeostáza – jedná se o část vývoje nejméně ovlivněná zásahem

lidské činnosti,

• Sekundární homeostáza – období minulých století, charakteristické

odlesněním, kultivací a urbanizací,

• Terciální homeostáza – poslední etapa, nastupující po průmyslovém rozvoji,

snažící se o zlepšení kvality krajiny pomocí přírodě blízkým zásahům

prostřednictvím zemědělství, lesnictví a vodním hospodářstvím, jinak také

zlepšení biodiverzity a ekologické stability (Dreslerová, Venclová,

Danielisová, 2010).

[…]


vodní politiku EU)

1 : 50 000 VÚV TGM, v.v.i. ČGÚ

(GEOČR 50), ČEÚ,

Aquatest, a.s., Geotest Brno,

a.s.

Močály a bažiny 1 : 10 000 VÚV TGM, v.v.i.

(DIBAVOD, 2006)

Záplavová území 1 : 10 000 MŽP, VÚV TGM, v.v.i.

Podzemní voda: struktura a základní charakteristiky (hydrogeologické rajony a

útvary podzemních vod)

Hydrogeologické rajóny

a jejich kolektory

1 : 50 000 VÚV TGM, v.v.i., ČGS

Útvary podzemních vod 1 : 50 000 VÚV TGM, v.v.i.

Chráněná území s vazbou na vodu

Povrchové vody, které

jsou nebo se mají stát

trvale vhodnými pro

život a reprodukci

původních druhů ryb a

dalších vodních

živočichů (lososové a

1 : 10 000 VÚV TGM, v.v.i.
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kaprové vody, rybné

vody)

Chráněné oblasti

přirozené akumulace vod

(CHOPAV)

1 : 10 000 VÚV TGM, v.v.i.

Územní chráněná pro

akumulaci povrchových

vod

MZe a MŽP (2011)

Místa odběrů vody pro

lidskou potřebu

MZe, státní podniky Povodí,

VÚV TGM, v.v.i. (data za

období 2006-2013)

Ochranná pásma vodních

zdrojů

1 : 10 000 MŽP, VÚV TGM, v.v.i.

Vodárenské nádrže 1 : 10 000 MZe, VÚV TGM, v.v.i.

Zranitelné oblasti 1 : 10 000 VÚV TGM, v.v.i.

Citlivé oblasti 1 : 10 000 VÚV TGM, v.v.i.

Koupací oblasti (včetně

koupališť ve volné

přírodě)

1 : 10 000 MZ, VÚV TGM, v.v.i.

Ptačí oblasti s vazbou na

vodu

1 : 10 000 AOPK ČR, VÚV TGM, v.v.i.

(data k 31.10.2006)

Evropsky významné

lokality s vazbou na

vodu

1 :10 000 AOPK ČR, VÚV TGM, v.v.i.

(data k 31.10.2006)

Maloplošná zvláště

chráněná území s vazbou

na vodu

1 : 10 000 AOPK ČR, VÚV TGM, v.v.i.

(data k 31.10.2006)

Užívání vod a vlivy na jejich stav

Odběry povrchových vod Státní podniky Povodí, VÚV
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TGM, v.v.i. (data za období

2006-2013)

Odběry podzemních vod Státní podniky Povodí, VÚV

TGM, v.v.i. (data za období

2006-2013)

Vypouštění do

povrchových (a

podzemních) vod

Státní podniky Povodí, VÚV

TGM, v.v.i. (data za období

2006-2013)

Vodní elektrárny ERÚ, VÚV TGM, v.v.i. (září

2009)

Krajinný pokryv (Corine

Land Cover)

1 : 10 000 EEA, MŽP, CENIA

Sledování stavu vod

Profily sledování

množství povrchových

vod

ČHMÚ, státní podniky

Povodí

Profily sledování jakosti

povrchových vod

Státní podniky Povodí,

ČHMÚ, VÚV TGM, v.v.i.

(data k 18.8.2009)

Objekty sledování jakosti

a množství podzemních

vod

ČHMÚ (květen 2011)

Lokality sledování

atmosférické depozice

ČHMÚ (data k 31.1.2011)

Srážkoměrné a

klimatologické stanice

ČHMÚ (únor 2011)

Hodnocení stavu vod

Stav útvarů povrchových

vod: 1. plánovací cyklus

1 : 10 000 Státní podniky Povodí, MŽP,

2009
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Stav útvarů povrchových

vod: 2. plánovací cyklus

1 : 10 000 MŽP, VÚV TGM, v.v.i.,

státní podniky Povodí, 2013

Stav a ekologický

potenciál útvarů

povrchových vod

1 : 10 000 Státní podniky Povodí, MŽP

Vyhodnocení jakosti

povrchových vod

v profilech sledování

VÚV TGM, v.v.i., státní

podniky Povodí, ČHMÚ

Vyhodnocení plnění

požadavků na lososové a

kaprové vody

VÚV TGM, v.v.i.

Stav útvarů podzemních

vod: 1. plánovací cyklus

1 : 50 000 Státní podniky Povodí, VÚV

TGM, v.v.i. 2009

Stav útvarů podzemních

vod: 2. plánovací cyklus

1 : 50 000 MŽP, VÚV TGM, v.v.i. 2013

Jakost vody v tocích

podle ČSN 75 7221

VÚV TGM, v.v.i., ČHMÚ

Správní členění ČR

Správní členění ČR 1 : 10 000 ČÚZK (data k 1.1.2015)

Podkladové mapy a ortofota

Základní mapa

1 : 1 000 000

1 : 000 000 ČÚZK (2012)

Základní mapa

1 : 500 000

1 : 500 000 ČÚZK (2016)

Základní mapa

1 : 200 000

1 : 200 000 ČÚZK (2016)

Základní mapa

1 : 50 000

1 : 50 000 ČÚZK (2005)

Základní mapa 1 : 10 000 ČÚZK (2005)
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1 : 10 000

Vodohospodářská mapa

1 : 500 000

1 : 500 000 VÚV TGM, v.v.i. (archiv)

Základní

vodohospodářská mapa

ČR 1 : 50 000, 1999

1 : 50 000 VÚV TGM, v.v.i. (archiv,

1999)

Přehledná mapa

vodárenských systémů

1 :200 000, 1994

1 :200 000 VÚV TGM, v.v.i. (archiv,

1994)

Ortofota ČÚZK (2008)

(Tabulka č. 1. – Náležitosti mapové aplikace www.heis.vuv.cz, Hydroekologický

informační systém VÚV TGM, 2017)

http://www.heis.vuv.cz/
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