Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2017/2018
Název práce: Možnosti využití historických podkladů pro potřeby pozemkových úprav
Student: Terezie Herbstová
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Monika Koupilová
Oponent: Ing. Pavel Hofman
Pracoviště oponenta: Střední průmyslová škola stavební, České Budějovice, Resslova 2

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- 1) Ve které fázi/fázích procesu pozemkových úprav tyto mapové podklady použijete?
- 2) Které z Vámi uvedených mapových podkladů jsou v procesu pozemkových úprav nezbytné?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

9.5.2018

Podpis oponenta

Hofman